

恒安标准附加幸福金生活力版 2.0 重大疾病保险

产 品 说 明 书

在本说明书中，“您”指投保人，“我们”指恒安标准人寿保险有限公司，“附加合同”指您与我们订立的恒安标准附加幸福金生活力版 2.0 重大疾病保险合同。

本产品说明书为帮助客户理解保险条款所用，详细信息以保险条款为准。

产品名称 恒安标准附加幸福金生活力版 2.0 重大疾病保险

投保范围	交费期间	5/10/15 年交	20 年交
	最高投保年龄	36 周岁	34 周岁
	最低投保年龄	满 28 天	

保险期间 终身

交费方式 年交或其他可约定的交费方式

交费期间 5 年、10 年、15 年、20 年

等待期

等待期是指被保险人因意外伤害以外的原因导致保险事故发生，我们不承担保险责任的一段时间。除另有约定外，附加合同等待期为 180 日，自附加合同生效日次日零时或每一次合同效力恢复之日次日零时起算。

等待期内，被保险人因意外伤害以外的原因导致身故或全残的，附加合同终止，我们不承担保险责任，我们向您无息返还附加合同已交付的保险费。

等待期内，被保险人因意外伤害以外的原因被确诊为附加合同约定的轻度疾病、中度疾病或重度疾病，附加合同终止，我们不承担保险责任，我们向您无息返还附加合同已交付的保险费；同时，主险合同也终止，我们向您无息返还主险合同已交付的保险费。

等待期内被保险人因意外伤害导致保险事故发生的，我们承担保险责任。

保险金额

一、初始保险金额

附加合同的初始保险金额等于主险合同的初始保险金额，并在保险单中载明。

二、交清增额保险金额

附加合同的交清增额保险金额是指附加合同因主险合同每年分配的红利所增加的保险金额。附加合同每年增加的交清增额保险金额数值上等于主险合同每年增加的红利保险金额。

三、有效保险金额

附加合同的有效保险金额等于附加合同初始保险金额与各保单年度累计的交清增额保险金额之和。

附加合同的有效保险金额与主险合同的有效保险金额为共用的有效保险金额。即如果我们根据主险合同相关约定给付身故保险金或全残保险金后，附加合同的有效保险金额等额扣除，附加合同自动终止；如果我们根据附加合同相关约定给付重度疾病保险金后，主险合同的有效保险金额也等额扣除，主险合同自动终止。我们根据附加合同相关约定给付轻度疾病保险金或中度疾病保险金的，附加合同与主险合同的有效保险金额均不变。

附加合同的初始保险金额、交清增额保险金额和有效保险金额分别与主险合同的初始保险金额、红利保险金额和有效保险金额相对应。主险合同办理减少保额的，附加合同的保额也等额减少，我们将向您退还附加合同所减少的有效保险金额所对应的现金价值。附加合同的保额减少后，如果您仍应交付续期保险费，您根据附加合同应付的各期保险费数额也相应降低。

保险责任

在保险期间内，被保险人因意外伤害或等待期后因意外伤害以外的原因发生附加合同约定的保险事故，我们按照下列方式承担保险责任，在附加合同履行中发生合同效力中止情形的，则按照附加条款第 3.3 款的约定执行：

一、轻度疾病保险金

被保险人初次罹患并被我们认可的医院的专科医生确诊为附加合同约定的一种或多种轻度疾病，我们按确诊时附加合同**初始保险金额**的 30% 给付轻度疾病保险金。

同种轻度疾病最多给付一次轻度疾病保险金，给付后该种轻度疾病的保险责任终止。同种轻度疾病是指符合附加合同约定的同一种轻度疾病定义的所有疾病。我们最多给付五次轻度疾病保险金。轻度疾病保险金累计给付次数达到五次时，此项保险责任终止，附加合同继续有效。

被保险人由于同一疾病原因、同次医疗行为或同次意外伤害，初次罹患并被我们认可的医院的专科医生确诊为两种或两种以上的轻度疾病，我们仅按其中一种轻度疾病给付轻度疾病保险金。

二、中度疾病保险金

被保险人初次罹患并被我们认可的医院的专科医生确诊为附加合同约定的一种或多种中度疾病，我们按确诊时附加合同**初始保险金额**的 60% 给付中度疾病保险金。

同种中度疾病最多给付一次中度疾病保险金，给付后该种中度疾病的保险责任终止。同种中度疾病是指符合附加合同约定的同一种中度疾病定义的所有疾病。我们最多给付三次中度疾病保险金。中度疾病保险金累计给付次数达到三次时，此项保险责任终止，附加合同继续有效。

被保险人由于同一疾病原因、同次医疗行为或同次意外伤害，初次罹患并被我们认可的医院的专科医生确诊为两种或两种以上的中度疾病，我们仅按其中一种中度疾病给付中度疾病保险金。

三、轻度疾病或中度疾病豁免保险费

被保险人符合前述轻度疾病保险金或中度疾病保险金给付条件，在给付轻度疾病保险金或中度疾病保险金的同时，我们将逐期豁免附加合同及其主险合同以后各期应交保险费（**不包括其他附加合同的保险费**），此项保险责任终止，附加合同继续有效。您每期被豁免的保险费视为已交付，已获豁免保险费的保险合同，其权益与正常交费的保险合同相同。

四、重度疾病保险金

被保险人初次罹患并被我们认可的医院的专科医生确诊为附加合同约定的重度疾病（不论一种或多种），附加合同终止，我们按确诊时附加合同的有效保险金额给付重度疾病保险金。同时，主险合同的有效保险金额也等额扣除，主险合同自动终止。

被保险人由于同一疾病原因、同次医疗行为或同次意外伤害同时符合附加合同所列的轻度疾病保险金、中度疾病保险金或重度疾病保险金中多项保险责任的给付条件，我们仅按给付金额最高的一项承担保险责任。

五、重度疾病关爱金

被保险人初次罹患并被我们认可的医院的专科医生确诊为附加合同约定的重度疾病（不论一种或多种），且确诊时未满 60 周岁，附加合同终止，我们在给付重度疾病保险金的同时，再按确诊时附加合同**初始保险金额**的 60% 给付重度疾病关爱金。

被保险人初次罹患并被我们认可的医院的专科医生确诊为附加合同约定的重度疾病（不论一种或多种）时已满 60 周岁的，我们不承担此项保险责任。

六、少儿特定疾病保险金

我们仅就投保年龄不满 18 周岁的被保险人承担本项责任。

被保险人初次罹患并被我们认可的医院的专科医生确诊为附加合同约定的少儿特定疾病（不论一种或多种），且确诊时未满 25 周岁，附加合同终止，我们在给付重度疾病保险金的同时，再按确诊时附加合同**初始保险金额**的 120% 给付少儿特定疾病保险金。

被保险人初次罹患并被我们认可的医院的专科医生确诊为附加合同约定的少儿特定疾病（不论一种或多种）时已满 25 周岁的，我们不承担此项保险责任。

七、身故保险金

被保险人身故，且身故时未满 18 周岁，附加合同终止，我们按附加合同已交付的保险费与附加合同累计交清增额保险金额对应的现金价值之和给付身故保险金。

被保险人身故时已满 18 周岁的，附加合同终止，我们不承担此项保险责任。

八、全残保险金

被保险人全残，且全残时未满 18 周岁，附加合同终止，我们按附加合同已交付的保险费与附加合同累计交清增额保险金额对应的现金价值之和给付全残保险金。

被保险人全残时已满 18 周岁的，附加合同终止，我们不承担此项保险责任。

附加合同约定的身故保险金、全残保险金和重度疾病保险金，我们仅按其中一项承担保险责任。

责任免除

因下列任一情形导致被保险人发生保险事故的，我们不承担保险责任：

一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

二、被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；

三、被保险人故意自伤、或自附加合同成立或者附加合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；

四、被保险人服用、吸食或注射毒品；

五、被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车；

六、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；

七、核爆炸、核辐射或核污染；

八、被保险人感染艾滋病病毒或患艾滋病；

九、遗传性疾病，先天性畸形、变形或染色体异常。

因上述第一项情形导致被保险人身故的，附加合同终止，您已交足 2 年以上保险费的，我们向投保人之外的被保险人的其他继承人退还附加合同终止时的现金价值。

因上述第一项情形导致被保险人全残或被确诊为轻度疾病、中度疾病或重度疾病的，附加合同终止，您已交足 2 年以上保险费的，我们向被保险人退还附加合同终止时的现金价值。

因上述第二至第九项情形导致被保险人身故、全残或被确诊为轻度疾病、中度疾病或重度疾病的，附加合同终止，我们向您退还附加合同终止时的现金价值。

犹豫期及合同解除

一、犹豫期及犹豫期内享有的权利

附加合同生效后，自您收到保险单的次日零时起，您享有 15 日的犹豫期，以便您在此期间阅读合同。如果您认为合同不符合您的需要，您可在该 15 日的犹豫期内要求解除合同。您需填写解除合同申请书，并连同保险合同、您的有效身份证件，以及您所能提供的其他与解除合同有关的材料，一起在该犹豫期内送达给我们。自您向我们书面申请解除合同之日起，附加合同即被解除，我们自始不承担保险责任，我们将无息退还您已交的全部保险费，但将扣除不超过人民币 10 元的工本费。

二、犹豫期后解除合同的处理

犹豫期过后，您申请解除附加合同的，应填写解除合同申请书，并向我们提供下列材料：

（1）保险合同；

（2）您的有效身份证件。

附加合同自我们收到您的解除合同申请书以及上述完整的解除合同申请材料时终止，我们计算收到解除合同申请书当日的附加合同现金价值，并在 10 日内向您返还该现金价值。

您在犹豫期后解除合同会遭受一定的损失。

现金价值

现金价值是附加合同所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。附加合同的现金价值包括初始保险金额所对应的现金价值和各保单年度累计的交清增额保险金额所对应的现金价值。

每一保单年度末初始保险金额对应的现金价值和交清增额保险金额对应的现金价值具体数额请见保险单中“现金价值表”，保单年度内的现金价值您可以向我们咨询。“现金价值表”中所列的现金价值数额是在您按时交付该保单年度全部续期保险费的情况下对应保单年度末的现金价值，如您欠交某期的保险费，根据您选择的保险费交费方式的不同，初始保险金额的现金价值为您已交最后一期保险费所对应的期末初始保险金额的现金价值。

保单利益演示

安先生选择为自己 6 个月的女儿投保恒安标准幸福金生活力版 2.0 终身寿险（分红型）主险合同，同时投保恒安标准附加幸福金生活力版 2.0 重大疾病保险附加合同，形成组合保险计划。附加合同的初始保险金额与主险合同相等，为 20 万元，保险期间为终身，交费期间 20 年，主险合同的年交保险费为 3,188 元，附加合同的年交保险费为 2,380 元，组合保险计划年交保险费 5,568 元。

在保险期间内，恒安标准附加幸福金生活力版 2.0 重大疾病保险附加合同的保证利益演示如下（简称演示 1）：

单位：元

保单年度末	保单年度末 年龄	年交保险费	累计保险费	身故保险金/ 全残保险金	重度疾病保险金 +关爱金	少儿特定疾病 保险金	轻度疾病 保险金	中度疾病 保险金	现金价值
1	1	2,380	2,380	2,380	320,000	240,000	60,000	120,000	62
2	2	2,380	4,760	4,760	320,000	240,000	60,000	120,000	92
3	3	2,380	7,140	7,140	320,000	240,000	60,000	120,000	196
4	4	2,380	9,520	9,520	320,000	240,000	60,000	120,000	1,022
5	5	2,380	11,900	11,900	320,000	240,000	60,000	120,000	1,916
6	6	2,380	14,280	14,280	320,000	240,000	60,000	120,000	2,884
7	7	2,380	16,660	16,660	320,000	240,000	60,000	120,000	3,924
8	8	2,380	19,040	19,040	320,000	240,000	60,000	120,000	5,036
9	9	2,380	21,420	21,420	320,000	240,000	60,000	120,000	6,218
10	10	2,380	23,800	23,800	320,000	240,000	60,000	120,000	7,468
15	15	2,380	35,700	35,700	320,000	240,000	60,000	120,000	14,858
20	20	2,380	47,600	0	320,000	240,000	60,000	120,000	24,364
25	25	0	47,600	0	320,000	0	60,000	120,000	28,226
30	30	0	47,600	0	320,000	0	60,000	120,000	32,610
35	35	0	47,600	0	320,000	0	60,000	120,000	36,822
40	40	0	47,600	0	320,000	0	60,000	120,000	40,516
45	45	0	47,600	0	320,000	0	60,000	120,000	42,956
50	50	0	47,600	0	320,000	0	60,000	120,000	43,814
55	55	0	47,600	0	320,000	0	60,000	120,000	42,904
60	60	0	47,600	0	200,000	0	60,000	120,000	39,682
65	65	0	47,600	0	200,000	0	60,000	120,000	40,142
70	70	0	47,600	0	200,000	0	60,000	120,000	39,220
75	75	0	47,600	0	200,000	0	60,000	120,000	36,538
80	80	0	47,600	0	200,000	0	60,000	120,000	32,684
85	85	0	47,600	0	200,000	0	60,000	120,000	27,966
90	90	0	47,600	0	200,000	0	60,000	120,000	23,472
95	95	0	47,600	0	200,000	0	60,000	120,000	19,902
100	100	0	47,600	0	200,000	0	60,000	120,000	17,018
105	105	0	47,600	0	200,000	0	60,000	120,000	7,260

在保险期间内，主险合同与附加合同的保单利益演示如下（简称演示 2）：

单位：元

保单年度末	保单年度末 年龄	年交 保险费*	累计 保险费*	少儿特定疾病 保险金	轻度疾病 保险金	中度疾病 保险金	保证利益			红利利益					
							身故保险金/ 全残保险金*	重度疾病保 险金+关爱金	总现金价值*	年度红利	累计 年度红利	终了红利	身故保险金/ 全残保险金+ 终了红利*	重度疾病保险 金+关爱金+ 终了红利	总现金价值+ 终了红利*
1	1	5,568	5,568	240,000	60,000	120,000	5,568	320,000	404	12	12	10	5,579	320,022	415
2	2	5,568	11,136	240,000	60,000	120,000	11,136	320,000	1,084	73	85	37	11,182	320,122	1,130
3	3	5,568	16,704	240,000	60,000	120,000	16,704	320,000	1,990	110	195	88	16,813	320,283	2,099
4	4	5,568	22,272	240,000	60,000	120,000	22,272	320,000	3,784	147	342	166	22,476	320,508	3,988
5	5	5,568	27,840	240,000	60,000	120,000	27,840	320,000	5,698	184	526	271	28,172	320,797	6,030
6	6	5,568	33,408	240,000	60,000	120,000	33,408	320,000	7,742	221	747	405	33,902	321,152	8,236
7	7	5,568	38,976	240,000	60,000	120,000	38,976	320,000	9,916	258	1,005	570	39,670	321,575	10,610
8	8	5,568	44,544	240,000	60,000	120,000	44,544	320,000	12,224	295	1,300	765	45,474	322,065	13,154
9	9	5,568	50,112	240,000	60,000	120,000	50,112	320,000	14,662	332	1,632	994	51,321	322,626	15,871
10	10	5,568	55,680	240,000	60,000	120,000	55,680	320,000	17,234	370	2,002	1,256	57,208	323,258	18,762
15	15	5,568	83,520	240,000	60,000	120,000	83,520	320,000	32,292	561	4,420	3,140	87,368	327,560	36,140
20	20	5,568	111,360	240,000	60,000	120,000	200,000	320,000	51,458	759	7,816	6,130	213,946	333,946	59,059
25	25	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	320,000	59,858	968	12,233	9,902	222,135	342,135	72,450
30	30	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	320,000	69,548	1,191	17,737	14,164	231,901	351,901	88,260
35	35	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	320,000	79,958	1,224	23,791	19,297	243,088	363,088	106,331
40	40	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	320,000	90,866	1,258	30,013	25,738	255,751	375,751	126,892
45	45	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	320,000	101,632	1,293	36,408	33,805	270,213	390,213	149,697
50	50	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	320,000	112,024	1,329	42,981	43,898	286,879	406,879	175,010
55	55	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	320,000	121,962	1,366	49,737	56,502	306,239	426,239	203,358
60	60	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	200,000	130,996	1,404	56,681	72,211	328,892	328,892	235,069
65	65	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	200,000	145,164	1,443	63,818	91,779	355,597	355,597	276,965
70	70	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	200,000	159,280	1,483	71,153	116,184	387,337	387,337	324,866
75	75	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	200,000	172,312	1,524	78,692	146,802	425,494	425,494	378,947
80	80	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	200,000	183,512	1,567	86,441	185,668	472,109	472,109	440,055
85	85	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	200,000	191,864	1,610	94,405	235,728	530,133	530,133	509,644
90	90	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	200,000	197,890	1,655	102,590	301,468	604,058	604,058	592,508
95	95	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	200,000	201,948	1,701	111,003	391,249	702,252	702,252	697,000
100	100	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	200,000	204,386	1,748	119,650	520,596	840,246	840,246	838,894
105	105	0	111,360	0	60,000	120,000	200,000	200,000	204,088	1,797	128,537	714,663	1,043,200	1,043,200	1,045,249

特别提示

1、该利益演示中各项保险责任的保障金额为被保险人因意外伤害原因导致或在保单等待期后因非意外伤害原因导致的相关保险责任的保险利益。**等待期为 180 日。**

2、演示 1 为恒安标准附加幸福金生活力版 2.0 重大疾病保险附加合同自身的保证利益情况演示；演示 2 为组合保险计划的组合利益情况演示，其中带*项目

的演示金额为主险合同与附加合同在该项目的合计金额，红利来自于主险合同的红利分配。

3、演示 2 保单利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，利益演示中保证利益情形下的保单红利分配为零。

4、如主险合同产生了终了红利，则终了红利只有在合同终止时才进行支付。

5、附加合同约定的身故保险金、全残保险金和重度疾病保险金，我们仅按其中一项承担保险责任。

6、附加合同的有效保险金额与主险合同的有效保险金额为共用的有效保险金额。即如果我们根据主险合同约定给付身故保险金或全残保险金后，附加合同的有效保险金额等额扣除，附加合同自动终止；如果我们根据附加合同约定给付重度疾病保险金后，主险合同的有效保险金额也等额扣除，主险合同自动终止。我们根据附加合同约定给付轻度疾病保险金或中度疾病保险金的，附加合同与主险合同的有效保险金额均不变。

7、利益演示表中展示数据均四舍五入精确到元。